ПОСТАНОВЛЕНИЕ  МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 июня 2015 г. № 28

Об утверждении Инструкции о порядке проведения технического обучения работников организаций железнодорожного транспорта общего пользования

На основании части четвертой статьи 34 Закона Республики Беларусь от 6 января 1999 года «О железнодорожном транспорте» в редакции Закона Республики Беларусь от 31 декабря 2014 года и подпункта 5.9 пункта 5 Положения о Министерстве транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 985 «Вопросы Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь», Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке проведения технического обучения работников организаций железнодорожного транспорта общего пользования.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Министр
	А.А.Сивак

	УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь

30.06.2015 № 28

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения технического обучения работников организаций железнодорожного транспорта общего пользования

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящей Инструкцией определяется порядок проведения технического обучения работников организаций железнодорожного транспорта общего пользования (далее – работники).

2. В настоящей Инструкции используются следующие термины и их определения:

кабинет технической учебы, учебный класс – помещение, предназначенное для проведения теоретических и практических занятий при техническом обучении;

техническое обучение (техническая учеба) – непрерывное и последовательное повышение уровня профессиональных знаний, умений и навыков работников без отрыва от производства в целях их углубления, освоения новой техники и технологий работ, повышения производительности труда, эффективности и качества работ, обеспечения безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта и охраны труда;

учебный полигон (учебная площадка) – территория, используемая для размещения устройств и оборудования, предназначенного для учебных целей.

3. Проведение технического обучения работников осуществляется за счет средств организации железнодорожного транспорта общего пользования.

4. Перечень профессий (должностей) работников организаций железнодорожного транспорта общего пользования, подлежащих техническому обучению (далее – перечень), определяется согласно приложению 1 к настоящей Инструкции.

Организациями железнодорожного транспорта общего пользования может осуществляться техническое обучение работников, не указанных в перечне.

5. Организация технического обучения работников осуществляется нанимателем и проводится руководителями и (или) специалистами организации железнодорожного транспорта общего пользования. К проведению технического обучения могут привлекаться работники иных юридических лиц, а также физические лица.

6. Техническое обучение работников проводится в кабинетах технической учебы, учебных классах, на учебных полигонах и площадках, объектах (устройствах) эксплуатации (обслуживания) и на иных учебных объектах.

Перечень технических средств обучения, порядок оборудования кабинетов технического обучения устанавливаются организацией железнодорожного транспорта общего пользования самостоятельно.

ГЛАВА 2
ОРГАНИЗАЦИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО ОБУЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ

7. Организации железнодорожного транспорта общего пользования:

организуют техническое обучение работников в условиях, приближенных к производственной обстановке;

создают и совершенствуют учебно-материальную базу для проведения технического обучения;

организуют разработку и изготовление наглядных учебных пособий, приобретение технических средств обучения;

осуществляют подбор опытных специалистов и преподавателей для проведения технического обучения.

8. Техническое обучение проводится в форме лекций, семинаров, практических занятий, консультаций, самоподготовки, тренингов с использованием различных видов тренажеров, включая компьютерные.

При организации и проведении технического обучения применяются традиционные (очные) методы обучения и дистанционное обучение в форме семинаров, конференций, лекций при помощи аудио-, видео- и компьютерных технологий.

ГЛАВА 3
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО ОБУЧЕНИЯ

9. На основании анализа состояния безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта, охраны труда, отказов в работе технических средств, внедрения новой техники и технологий организации железнодорожного транспорта общего пользования составляют месячные планы технического обучения работников.

План проведения технического обучения работников может корректироваться с учетом выполнения новых видов работ, внедрения новой техники и технологии работы, допущенных случаев нарушения правил безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта и охраны труда, ввода новых нормативных документов, требующих углубленного изучения.

10. Периодичность и продолжительность занятий устанавливаются локальными нормативными правовыми актами организации железнодорожного транспорта общего пользования.

11. Проведение технического обучения работников осуществляется согласно утвержденному графику.

График проведения технического обучения разрабатывается ежемесячно, утверждается руководителем организации железнодорожного транспорта общего пользования либо уполномоченным им лицом не позднее чем за 10 дней до проведения технического обучения и должен содержать перечень работников либо перечень профессий (должностей) работников, подлежащих техническому обучению в период действия графика, время и место проведения технического обучения.

С графиком проведения технического обучения должен быть ознакомлен работник, подлежащий техническому обучению в соответствии с данным графиком.

Работник обязан посещать техническое обучение в соответствии с графиком.

12. Учет проведенных теоретических и практических занятий, посещаемость занятий работниками фиксируются в журнале учета технических занятий по форме согласно приложению 2 к настоящей Инструкции. Ведение журнала учета технических занятий осуществляется на бумажном носителе.

Листы журнала учета технических занятий должны быть прошнурованы, страницы пронумерованы, в конце журнала указано прописью количество пронумерованных страниц, заверенных подписью руководителя и печатью организации железнодорожного транспорта общего пользования.

В журнале учета технических занятий должен фиксироваться факт присутствия или отсутствия работника на занятии и причина отсутствия. При этом для фиксации причины отсутствия могут использоваться буквенные обозначения, установленные организацией железнодорожного транспорта общего пользования.

ГЛАВА 4
СОДЕРЖАНИЕ ТЕХНИЧЕСКОГО ОБУЧЕНИЯ

13. Техническое обучение работников включает:

изучение вопросов безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта, охраны труда;

изучение конструкции, принципов действия и норм содержания сооружений, устройств и железнодорожного подвижного состава;

анализ случаев отказов и повреждений, возникновения неисправностей, чрезвычайных ситуаций, аварий и методы их устранения;

практическую отработку действий работников в условиях отказа технических средств, в чрезвычайных и аварийных ситуациях;

совершенствование навыков в своевременном выявлении и устранении неисправностей;

освоение передовых приемов, методов труда и технологий производства работ;

изучение передового опыта по обеспечению высокой надежности и безопасности технических средств и технологических процессов с учетом требований охраны труда и повышения производительности труда;

изучение нормативных правовых актов, в том числе технических нормативных правовых актов, а также локальных нормативных правовых актов, регламентирующих работу организации железнодорожного транспорта общего пользования и работника.

	Приложение 1

к Инструкции о порядке проведения
технического обучения работников
организаций железнодорожного
транспорта общего пользования

ПЕРЕЧЕНЬ
профессий (должностей) работников организаций железнодорожного транспорта общего пользования, подлежащих техническому обучению

	№
п/п
	Код профессии (должности) по ОКПД[1]
	Наименование профессии (должности)

	1
	2
	3

	Рабочие

	1
	11242
	Бригадир (освобожденный) предприятий железнодорожного транспорта и метрополитенов

	2
	11448
	Водитель (помощник водителя) дрезины

	3
	11796
	Дежурный по переезду

	4
	11800
	Дежурный стрелочного поста

	5
	11829
	Дефектоскопист по магнитному и ультразвуковому контролю

	6
	12624
	Кабельщик-спайщик

	7
	12719
	Кассир билетный, старший кассир билетный

	8
	12908
	Кондуктор поезда

	9
	13529
	Машинист автомотрисы и его помощник

	10
	13696
	Машинист дизель-поезда

	11
	13720
	Машинист железнодорожно-строительных машин и его помощник

	12
	13790
	Машинист крана (крановщик)

	13
	13895
	Машинист (помощник машиниста) мотовоза

	14
	13965
	Машинист паровоза

	15
	13984
	Машинист пескоподающей установки

	16
	14167
	Машинист самоходного весоповерочного вагона

	17
	14241
	Машинист тепловоза

	18
	14399
	Машинист электровоза

	19
	14409
	Машинист электропоезда

	20
	14413
	Машинист электростанции передвижной

	21
	14444
	Механизатор комплексной бригады на погрузочно-разгрузочных работах

	22
	14528
	Мойщик-уборщик подвижного состава

	23
	14668
	Монтер пути

	24
	14913
	Наладчик железнодорожно-строительных машин и механизмов

	25
	14919
	Наладчик контрольно-измерительных приборов и автоматики

	26
	15572
	Оператор дефектоскопной тележки

	27
	15874
	Оператор по путевым измерениям

	28
	15859
	Оператор по обслуживанию и ремонту вагонов и контейнеров

	29
	15894
	Оператор поста централизации

	30
	16033
	Оператор сортировочной горки

	31
	16269
	Осмотрщик вагонов, старший осмотрщик вагонов

	32
	16275
	Осмотрщик-ремонтник вагонов, старший осмотрщик-ремонтник вагонов

	33
	16778
	Поездной электромеханик

	34
	16856
	Помощник машиниста дизель-поезда

	35
	16863
	Помощник машиниста паровоза

	36
	16878
	Помощник машиниста тепловоза

	37
	16885
	Помощник машиниста электровоза

	38
	16887
	Помощник машиниста электропоезда

	39
	17244
	Приемосдатчик груза и багажа

	40
	17270
	Приемщик поездов

	41
	17334
	Проводник пассажирского вагона

	42
	17341
	Проводник по сопровождению локомотивов и пассажирских вагонов в нерабочем состоянии

	43
	17395
	Промывальщик-пропарщик цистерн

	44
	17863
	Регулировщик скорости движения вагонов

	45
	18013
	Ремонтник искусственных сооружений

	46
	18401
	Сигналист

	47
	18466
	Слесарь механосборочных работ

	48
	18494
	Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике

	49
	18540
	Слесарь по ремонту подвижного состава

	50
	18542
	Слесарь по ремонту путевых машин и механизмов

	51
	18524
	Слесарь по ремонту и обслуживанию перегрузочных машин

	52
	18559
	Слесарь-ремонтник

	53
	18590
	Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования

	54
	18598
	Сливщик-разливщик

	55
	18726
	Составитель (помощник составителя) поездов

	56
	18744
	Спасатель-пожарный

	57
	19091
	Телеграфист

	58
	19093
	Телефонист

	59
	19740
	Экипировщик

	60
	19821
	Электромонтер диспетчерского оборудования и телеавтоматики

	61
	19825
	Электромонтер контактной сети

	62
	19831
	Электромонтер оперативно-выездной бригады

	63
	19832
	Электромонтер охранно-пожарной сигнализации

	64
	19834
	Электромонтер по испытаниям и измерениям

	65
	19841
	Электромонтер по обслуживанию и ремонту аппаратуры и устройств связи

	66
	19843
	Электромонтер по обслуживанию и ремонту устройств сигнализации, централизации, блокировки

	67
	19853
	Электромонтер по оперативному обслуживанию распределительных сетей

	68
	19854
	Электромонтер по ремонту аппаратуры релейной защиты и автоматики

	69
	19855
	Электромонтер по ремонту воздушных линий электропередачи

	70
	19859
	Электромонтер по ремонту и монтажу кабельных линий

	71
	19861
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования

	72
	19863
	Электромонтер по ремонту обмоток и изоляции электрооборудования

	73
	19867
	Электромонтер по эксплуатации распределительных сетей

	74
	19869
	Электромонтер по эксплуатации электросчетчиков

	75
	19888
	Электромонтер тяговой подстанции

	Руководители, специалисты, служащие

	76
	20003
	Агент коммерческий по транспортному обслуживанию

	77
	20022
	Агент по передаче грузов

	78
	20028
	Агент по розыску груза и багажа

	79
	20727
	Главный диспетчер дорожный

	80
	21172
	Дежурный по железнодорожной станции (поста централизации, разъезда)

	81
	21191
	Дежурный помощник начальника вокзала

	82
	21205
	Дежурный по отделению железной дороги

	83
	21217
	Дежурный по парку железнодорожной станции

	84
	21250
	Дежурный по сортировочной горке

	85
	21665
	Диспетчер дорожный, диспетчер дорожный старший

	86
	21677
	Диспетчер локомотивный дорожный, диспетчер локомотивный дорожный старший

	87
	21680
	Диспетчер локомотивный, диспетчер локомотивный старший

	88
	21683
	Диспетчер (маневровый, станционный) железнодорожной станции

	89
	21701
	Диспетчер поездной

	90
	21725
	Диспетчер по регулированию вагонного парка

	91
	21733
	Диспетчер по сигнализации и связи дорожный (старший диспетчер по сигнализации и связи дорожный)

	92
	21733
	Диспетчер по сигнализации и связи (старший диспетчер по сигнализации и связи)

	93
	22503
	Инженер-электроник

	94
	22730
	Инструктор (поездных бригад)

	95
	22922
	Кассир багажный

	96
	22924
	Кассир товарный

	97
	23229
	Мастер дорожный

	98
	23278
	Мастер мостовой

	99
	23598
	Механик рефрижераторных поездов (секций), старший механик рефрижераторных поездов (секций)

	100
	23937
	Начальник поезда пассажирского

	101
	23988
	Начальник путевой машины

	102
	24223
	Оператор вагонного депо

	103
	24209
	Оператор диспетчерской движения и погрузочно-разгрузочных работ

	104
	24234
	Оператор по обработке проездных и перевозочных документов

	105
	24248
	Оператор при дежурном по железнодорожной станции

	106
	24248
	Оператор при дежурном по отделению железной дороги

	107
	24251
	Оператор при маневровом диспетчере железнодорожной станции

	108
	24223
	Оператор промывочно-пропарочной станции

	109
	24263
	Оператор станционного технологического центра обработки поездной информации и перевозочных документов

	110
	25004
	Техник по расшифровке лент скоростемеров

	111
	25410
	Электромеханик (старший электромеханик)

	112
	25437
	Электромеханик связи (старший электромеханик связи)

	113
	25410
	Электромеханик по обслуживанию и ремонту устройств железнодорожной автоматики и телемеханики

	114
	25485
	Энергодиспетчер региональный, энергодиспетчер региональный старший

	115
	25485
	Энергодиспетчер дорожный, энергодиспетчер дорожный старший

______________________________

1 Общегосударственный классификатор Республики Беларусь ОКРБ 006-2009 «Профессии рабочих и должности служащих», утвержденный постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 22 октября 2009 г. № 125.

	Приложение 2

к Инструкции о порядке проведения
технического обучения работников
организаций железнодорожного
транспорта общего пользования

Форма

Титульный лист

_____________________________________________________________________________

(наименование организации)

_________________________________

(цех, участок, бригада)

ЖУРНАЛ
учета технических занятий

	Начат
	______________ 20___ г.

	Окончен
	______________ 20___ г.

3 года

п. 342

Левая страница журнала

	№
п/п
	Ф.И.О. обучающегося
	Должность (профессия) обучающегося
	Дата проведения занятия

Правая страница журнала

	Дата занятия
	Тема занятия
	Количество часов
	Ф.И.О., должность лица, проводившего занятие
	Подпись лица, проводившего занятие